
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 43 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 13 DEL 27-01-2026 
 
OGGETTO:  Lavori di "Manutenzione e miglioramento viabilità - Riqualificazione 

pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule annualità 2022". 
Approvazione verbali di gara della procedura negoziata, e aggiudicazione 
efficace in favore dell'O.E. EDIL RICICLI SRL di Villacidro CUP: 
J77H22004720006    CIG: B947188CAF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 Maggio 
2017; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 01 
del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, recante "Disposizioni di carattere istituzionale-
finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale", che ha autorizzato, tra l'altro, la spesa di euro 
30.265.000 per l'attuazione di un programma di interventi di interesse regionale e locale finalizzato alla 
manutenzione ed il miglioramento della viabilità; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n.  18/85 del 10.06.2022 con la quale si dava 
mandato agli Uffici dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di predisporre, nel rispetto della legge regionale 
n. 17 del 22 novembre 2021, l'attuazione di una procedura amministrativa per l'individuazione delle 
proposte d'intervento per la manutenzione e il miglioramento della viabilità per interventi di interesse 
regionale e locale, aperta a città metropolitane, comuni e province della Regione Sardegna; 
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/85 del 
10.06.2022 
 per ciascun intervento proposto il finanziamento massimo concedibile non può essere superiore ad: 

- € 1.500.000,00 per province e città metropolitane; 
- € 700.000,00 per comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti; 
- € 500.000,00 per comuni con popolazione da 10.000 e fino a 29.999 abitanti; 
- € 300.000,00 per comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti. 

 sono ammessi a finanziamento gli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
strade di proprietà attraverso opere di: 

1. adeguamento della viabilità esistente attraverso opere di: manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza; potenziamento dei sistemi di sicurezza; razionalizzazione degli spazi 
della carreggiata; 

2. messa in sicurezza di intersezioni e di opere d’arte stradali; 
3. rifacimento della sovrastruttura stradale. 

VISTO il bando allegato alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/85 del 10.06.2022 nel quale 
vengono definite le modalità ed i termini di presentazione della domanda di finanziamento e vengono 

ORIGINALE



definiti i criteri premiali utili per la formazione e scorrimento della graduatoria; 
CONSIDERATO CHE a seguito di numerosi interventi, messi in opera da parte di privati, di 
manomissione del suolo pubblico molte strade interne al centro abitato del Comune di Nule risultano in 
gravi condizioni di degrado e mal ripristinate; 
VISTA la volontà di questa Amministrazione di voler procedere in merito, in modo da assicurare un 
ripristino e messa in sicurezza della viabilità; 
VISTA la volontà dell’Amministrazione di adesione al bando ed approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica predisposta ai sensi dell’art.  23 comma 5 del D.lgs. 50/2016 dal responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, Ing. Giovanni Cumpostu, secondo cui come da Quadro Economico di progetto risulta 
una spesa prevista pari ad € 400.000,00 comprensivo di spesa ed Iva di legge; 
VISTI gli elaborati tecnici predisposti dal Responsabile del Procedimento, l’Ing. Giovanni Cumpostu, ai 
sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii e relativi il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica di “Riqualificazione pavimentazione stradale del centro abitato di Nule” per un totale di € 
400.000,00 comprensivo di spesa ed Iva di legge; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 27/07/2022 con la quale veniva approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica di “Manutenzione e miglioramento viabilità - Riqualificazione 
pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule”; 
VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 101 del 02.08.2022 con la quale si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento di “Manutenzione e miglioramento viabilità - Riqualificazione 
pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule” predisposto dal Responsabile del Procedimento, 
Dott. Ing. Giovanni Cumpostu, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, con importo 
complessivo intervento € 400'000,00 di cui € 275'500,00 per lavori ed € 124'500,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;  
VERIFICATO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 
dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
ACCERTATO CHE l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria come segue: 

- € 300.000,00 Fondi RAS D.G.R. n.18/85 2022; 
- € 100.000,00 fondi comunali di bilancio in quota di cofinanziamento; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del 
D.lgs. 36/2023, dei servizi tecnici per l’aggiornamento del progetto esecutivo, della direzione 
dell’esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi; 
VISTE: 

- la Determinazione di Area Tecnica n. 142 del 05.11.2024 con la quale si aggiudicavano i 
servizi di ingegneria e architettura di Aggiornamento Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità a Misura, Coordinamento della Sicurezza in Progettazione ed Esecuzione, 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Manutenzione e miglioramento viabilità - 
Riqualificazione pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule” all’operatore 
economico Geom. Roccu Cristian con sede in via Francia 9 a Benetutti (SS), Codice Fiscale 
RCCCST77H29I452J - Partita IVA n. 01942620905, che ha offerto in sede di gara € 
15.325,00 per le suddette prestazioni oltre € 766,25 per contributi previdenziali Geometri 5% e 
€ 0,00 in quanto appartenente al Regime forfettario (Legge 23 dicembre 2014 n.190 e 
ss.mm.ii.) e quindi per complessivi € 16.091,25; 

- la Determinazione di Area Tecnica n. 146 del 21.10.2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione e miglioramento viabilità - 
Riqualificazione pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule” redatto dal Geom.  
Cristian Roccu per un importo complessivo di € 400'000,00 di cui € 287'620,06 per lavori e 
oneri per la sicurezza oltre IVA ed € 112'379,94 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 



PRESO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. c del D.lgs. 36/2023 prevede che per lavori di importi 
pari o superiori a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro si debba procedere con l’affidamento 
dei lavori attraverso procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici; 
DATO ATTO che: 

- in data 27.11.2025 è stato pubblicato un Avviso Esplorativo aperto per manifestazione di 
interesse svoltosi su piattaforma SardegnaCAT, Registro di sistema PI018683-25 al fine di 
individuare un numero minimo di 5 operatori economici da invitare alla fase successiva di 
affidamento dei lavori; 

-  il criterio individuato dall’Avviso Esplorativo prot. 5070 del 19.11.2025 all’art. 5 definiva che 
“Gli operatori economici invitati a partecipare alla gara (tramite RDO) saranno individuati 
dal RUP, in numero di cinque, attraverso il seguente criterio oggettivo: numero del personale 
dipendente al momento di presentazione della manifestazione di interesse, tra coloro che 
presenteranno risposta alla RDI, pubblicata sul portale SardegnaCAT.”; 

- a seguito di pubblicazione di Avviso Esplorativo aperto per manifestazione di interesse 
svoltosi su piattaforma SardegnaCAT, Registro di sistema PI018683-25, sono pervenute n° 86 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici; 

- con la medesima procedura è stato acquisito il codice CIG B947188CAF 
- con successiva comunicazione prot. 5420 del 12.12.2025 è stato richiesto a tutti gli operatori 

economici una richiesta di integrazione documentale relativa alla visura camerale, al fine di 
evincere il numero di dipendenti di ogni singolo O.E. e determinare così la classifica dei 5 (o 
più in caso di pari merito), Operatori Economici da invitare; 

- dalla verifica documentale delle Manifestazioni di Interesse e delle integrazioni trasmesse, 
sono stati ammessi alla fase successiva di gara n. 5 Operatori Economici in possesso dei 
requisiti previsti dall’Avviso con il numero maggiore di dipendenti; 

- che agli Operatori Economici esclusi è stata trasmessa comunicazione di esclusione motivata a 
mezzo di portale SardegnaCAT; 

PRESO ATTO: 
- Determinazione a contrarre n. 1 del 12/01/2026 con la quale si avviava la fase relativa alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice Appalti, per l’affidamento 
dell’appalto relativo ai lavori in oggetto dell’importo a base d’asta pari a € 287'620,06 di cui € 
266’847,09 per lavori soggetti a ribasso, € 10´955,54 per costo relativo alla manodopera non 
soggetto a ribasso e € 9'817,43 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 
legge, rettificata e integrata con Determinazione di Area Tecnica n.2 del 13/01/2026; 

- che con prot. 143 del 13.01.2026 è stata trasmessa lettera di invito agli operatori economici 
ammessi alla fase successiva relativa alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata 
all’affidamento dei lavori di “Manutenzione e miglioramento viabilità - Riqualificazione 
pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule - annualità 2022”; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che l’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predisponga la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 
anomala e l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamini la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, disponga l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
VISTI:  

- il verbale n.1 e i suoi allegati, relativo all’apertura della busta amministrativa avviato con 
seduta pubblica del 26/01/2026 inizio ore 11:23:46 e fine ore 12:12:33; 

- il verbale n. e i suoi allegati relativo all’apertura della busta economica avviato con seduta 
pubblica continuativa del 26/01/2026 inizio ore 12:14:54 e fine ore 12:20:47 



- i suddetti verbali costituiscono proposta di aggiudicazione, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta quale offerta 
aggiudicataria quella presentata dalla ditta EDIL RICICLI SRL con sede in Zona Ind.le 
Strada C2 bis snc, 09039 Villacidro (SU), P.IVA 02549550925, che ha offerto un ribasso 
percentuale sull’importo soggetto a ribasso del 27,069% per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 236.160,19 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO 
- che in data 27/01/2026 09:10:56 è stato richiesto, mediante piattaforma SardegnaCAT, 

l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) ai primi due classificati, 
conclusosi positivamente con l’acquisizione della documentazione; 

- che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

- la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, non può 
avvenire prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione e 
miglioramento viabilità - Riqualificazione pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule - 
annualità 2022”, CUP J77H22004720006 e CIG B947188CAF, assumendo nel contempo impegno di 
spesa complessivo di € 236.160,19 nei confronti della ditta EDIL RICICLI SRL con sede in Zona 
Ind.le Strada C2 bis snc, 09039 Villacidro (SU), P.IVA 02549550925, la quale ha offerto un ribasso 
del 27,069 % al quale corrisponde l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 236.160,19 di cui € 
215.287,22 di lavori al netto del ribasso, € 10.955,54 di costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 
9.817,43 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 51.955,24; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.lgs. n.267/2000 sul 
capitolo di Bilancio 5900 esercizio 2026; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
ACQUISITI i codici CUP: J77H22004720006 CIG: B947188CAF 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 

di “Manutenzione e miglioramento viabilità - Riqualificazione pavimentazione 
stradale del Centro Abitato di Nule - annualità 2022” svolta su portale SardegnaCAT, 
Registro di sistema PI018683, Fascicolo di Sistema FE014254, che costituiscono proposta 
di aggiudicazione; 

3. Di aggiudicare la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 
Codice, avviata per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione e miglioramento viabilità - 
Riqualificazione pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule - annualità 2022” 



all’O.E. EDIL RICICLI SRL con sede in Zona Ind.le Strada C2 bis snc, 09039 Villacidro 
(SU), P.IVA 02549550925, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo soggetto a 
ribasso del 27,069%, per un importo di aggiudicazione di € 236.160,19 di cui € 215.287,22 di 
lavori al netto del ribasso, € 10.955,54 di costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 9.817,43 
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 51.955,24; 

4. Di assumere impegno di spesa e obbligazione giuridicamente vincolante, nei confronti 
dell’operatore EDIL RICICLI SRL con sede in Zona Ind.le Strada C2 bis snc, 09039 
Villacidro (SU), P.IVA 02549550925 per complessivi € 288.115,43 compresa IVA 

5. Di disporre che dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venga data comunicazione ai concorrenti 
ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023; 

6. Di dare atto che:  
a) dai verbali di cui sopra, risulta quale seconda classificata l’impresa SER.LU.COSTRUZIONI 

SRL, con sede a Cagliari (CA) nella Piazza Eleonora d’Arborea 14, CF: 
MNCGPP67T03G203R e P.IVA:02689470926, la quale ha offerto un ribasso del 26,431%; 

b) l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

c) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2024, non può avvenire 
prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 

 
Di dare atto che:  

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n.163/2006 è il Responsabile del 
Settore Tecnico Ing. Giovanni Cumpostu, che con la sottoscrizione della presente attesta la regolarità 
tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza, 
anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.lgs. 165/2001; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione 
trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, da ultima dal D.lgs. n. 97 /2016; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


